Ista vero unio per affectum charitatis, quam Propria omnibus justis debet ad Eucharistiam accedit, effectibus communem esse diximus, est proprius effectus istius Sacramenti, de qua etiam proprieitate intelligunt illa verba Christi Joan. 6. Qui mandat me manum, & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in eo. Quæ quidem verba expendenda sunt; non enim dicitur manet in carne mea, &

Ego in te manet in ipso; sed ego in ipso, & ipso in me.
denotans eam unionem, per quam dicitur amatum esse in amante, & amantem in amato.

Secundò, illud etiam viderit certum; præter istam unionem per affectum charitatis, aliquando etiam divina miseratione Christum defecatis mentibus unionem realem per claram suipius manifestationem & perceptionem indulgere: que quidem nullius creature meritis sive dispositioni respondat, cum sit gratia gratis liberalissima DEI manu paucissimis concessa.

De hac unione Patres superiori capite allati appetè loquuntur, probarique ea conjecturali ratione potest; quia aliquando somnus Christi amor èo pertinere solet, ut suam divinissimam in hoc Sacramento praesentiam animam eam sument ac suspiranti amplius occultari non valeat, ac semper post fidei parietem abconditum aperte manifestetur, dulcissimoque amoris amplexu languentem sponsam complectatur, divinaque virtute operante, ejus corpus ita attemperatur & uniat spiritui, sive corpori eum suscipientis, ut ab eo tangatur, ac sensu ipso tam inuenio quam externo percipiatur.

Unde fit, ut non tantum unio per affectum charitatis, sed & illa que est per effectum realis conjunctionis, perfectè inventatur: sicut enim conjuges ratione conjunctionis carnalis ex aduenti & mutuo amore profecti, una caro merito concipiuntur, testante Scriptura Gen. 2. Erunt duo in carne una. & Mauth. 19. & Matc. 10. Itaque jam non sunt duo, sed una caro. Ita in hoc Sacramento, quod inter conjuges effici corporalis conjunctione tamquam ipius amoris effectus & consummatio, efficit Christus illapsus & manifestatio per ardorem ipsum amoris amplexum, quo ipse Christus immediatae charissimam sibi sponsam amplectitur, ab eaque recipiendo amoris vinculo & nexus tenacissime reali & consummata unione adstringitur.

Dicitur in libro de ratione Sacramentorum per affectum reali & naturali Christi presentis spirituali & divinitati corporali credita, quod sensus perceptus & tactus inveniuntur in sensu corporis, & ab aliis perceptibus, ut per affectum regulariter loquuntur, & quod sensus intentionis, sed necessariò requiritur aliqua immutatio naturalis & realis. Quare non potest tactus objectum suum percipere, nisi immutetur realiter ab illo: unde non potest objectum tangibile producere speciem sui in tactu, nisi immutata ei sit unitum, & reali contactu eum contingat. Christus igitur in hoc Sacramento aliquando per istum contactum vitalium defecatis mentibus prebeat se per divinum amplexum & illapsum percipientium, necessariò sit ut Christus sit unus anima, & anima Christo. Ad hunc verò contactum & unionem Christi sequitur vel alia perceptio praesentia Christi non solum in anima, sed & aliquando etiam in carne eum dignè sufficiens.

Praecepit, quemadmodum ad tactum & perceptionem objecti tangibilis, sequitur realis ac naturalis immutatio organi: ita ad tactum, qui sit per unionem & amplexum Christi cum anima, & anima eam Christo, sequitur immutatio non Christi, sed anima, quæ hoc ineffabili contactu in Christum transformatur, non aliter ac ferrum ad ignis contactum alterum in ipsum ignem transformatur. Nec tu (inquit Augustino de hoc Sacramento loquè) mutabis me in te, sed tu mutaberis in me. Quam transformationem merito Divus Thomas praesenti capitulo copulam anime cum Christo appellat illis verbis: In hoc autem gradu &

Thom. à Iesu Oper. Tom. II.

in indicibili modo rapit & rapitur, tenet & tenuerit, stringit & stringitur, & una uni per amorem copulam sociatur.

Dionylius: *Amor est copula amantis cum amato.* A mot &c. Hæc autem copula & conjunctio non solum copula est moralis, sed & verè dicitur realis, quia realiter est amans Christus anima conjugatur, eique oscula ipsius comitualia imprimat, & mutuò etiam ab ipsa anima o. anima. sculatur, percipitur, astringitur, & tenetur, appellaturque merito hæc conjunctio matrimonium. Matrimonium inter animam & Christum, inter quos monium matrimonium per charitatis affectum contrahit spirituale tuisper illapsum verò Christi in animam & per eum inter jus amplexum, consummatur & perficitur.

Illiud verò matrimonium spirituale est suprema & antea anima cum Christo, est maxima omnium, nam, quæ in hac vita cum eodem Christo contingere quomodo potest; nec facile ad eam omnes dignè etiam futuri do conientes Christum admittuntur, sed tantum illi, qui trahatur, ab ipso diversis tribulationibus & tentationibus & quopius fuerunt exercitati, ac veluti aurum in fornando probati, ac digni inventi, ut diutius amorem ac consummationem suam in hoc Sacramento Christus prece maturi, nimo amore dissimilare ac occultare non possit: inquit, quemadmodum magnus illi Patriarcha Joseph aliquamdi alienum se & implacabilem fratribus suis ostendens, illorem infœcta angustia gravius dolore, nequaquam se ultra contineat. Philip. 3. part. iudicio, venia charitatis commoneatur, lacrymæ Theoproruperunt, tandemque inquit, Ego sum Joseph log. frater vester, adhuc pater meus vivit? ac in singulorum colla ruens, blandè amplexatus, & fratrem Tract. 3. eos affectu est exsultatus. Itaque clementissima illa maiestas DEI, quamvis sponsa ejus pietatem ardenter desiderant, ad majorem ejus probationem, alienum se & subauferum illi prius exhibeat, ex ingenio tamen bonitate sua diuinus differre non potest, quia clamantem suspirantemque sponsam, ejus dulcissimam pietatem & unionem propriez exaudiat, ad se trahat, sibiique in charitate consummata, hoc est, spirituali matrimonio conjungat. Sic igitur post multa tandem iuspirata, accepto in hoc Sacramento sponsi osculo, introducitur amans anima in cellam vinarium, ubi pretiosa vinâ propinatur, quibus anima, quæ eò ingrediuntur suavissime inebriatur.